



partii naleraq

UKA2015/113
21. oktober 2015

I henhold til § 33 i Forretningsorden for Inatsisartut fremsætter jeg hermed følgende beslutningsforslag:

Forslag til Inatsisartut beslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at udarbejde en redegørelse til Inatsisartut vedrørende den mulige hjemtagning af de i bilag 1 til selvstyreloven anførte områder. Redegørelsen, der skal forelægges Inatsisartut senest på FM2018, skal for hvert enkelt område redegøre for følgende:

- a. Hvad koster området Staten at drive i dag, og hvad vil det koste Grønland at drive området forsvarligt?**
- b. Hvilke forudsætninger skal opfyldes, såfremt Grønlands Selvstyre på forsvarlig vis skal kunne varetage driften af området?**
- c. Hvilke fordele og ulemper vil der være ved en hjemtagelse af området?**
- d. Anser Naalakkersuisut hjemtagelsen af området som en opgave, der bør prioriteres på kort, mellemlangt eller langt sigt?**

(Medlem af Inatsisartut Aqqaluaq B. Egede, Inuit Ataqtigiit)

Vi vil fra Partii Naleraq fremkomme med følgende udtalelse om beslutningsforslaget. Dette beslutningsforslag har udgangspunkt i valget om selvstyre i 2008, hvor 76 % af vælgerne godkendte at der indføres Selvstyre i 2009. Der var til dette valg, vedlagt et bilag, hvor det fremgår en liste med 32 ansvarsområder, der skal hjemtages.

Vi vil uden at komme nærmere ind på det, støtte op om forslagens indhold, ikke mindst fordi indholdet er samstemmende med forudgående bestemmelser, og da forslaget om etablering af en grundlovsforberedende kommission blev vedtaget med et sikkert flertal den 13. oktober, vil vi den anledning henstille nærværende forslag til udvalget og vil samtidig henstille at forslagens indhold indarbejdes i grundlovsarbejdet. Et af de områder, der skal vurderes er, administrations procedurene, ikke mindst fordi når vi har en administration, der ikke matcher samfundet, har vi ukritisk hjemtaget sagsområder, der ikke kan umiddelbart implementeres, og det skaber utilstrækkelighed i systemet. Vi bør i samme anledning kigge på hvorledes Færøerne har tacklet deres hjemtagning af sagsområderne og har justeret dem til deres egne forhold, ikke mindst med hensyn til deres beredskab til søs, deres kontrol med erhvervslivet og selskaberne. Vi vil specielt gøre opmærksom på det sidstnævnte, hvor der er nogen, der gennem negativ lobbyisme, prøver at sammensætte konstruktioner, der ikke matcher det samfund vi lever i. Vi vil fra Partii Naleraq henstille til at udvalget inddrager alle disse forhold i deres vurdering af forslaget.

Det er yderst vigtigt at påpege, at dette forslag ikke lægger hindringer i vejen for grundlovsarbejdet.

tak

Per Rosing Petersen